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ÚVOD DO PROBLEMATIKY

V poslední době se ve sportu čím dál tím častěji pozornost soustřeďuje na stabilitu stoje.

Stabilometrie se už nevyužívá jen v klinické praxi nebo rehabilitaci, ale nachází své uplatnění

i ve sportu. Zejména při posouzení vlivu různých forem tělesného zatížení na parametry

stability stoje. Tyto informace jsou důležité hlavně ve sportech, kde je potřeba v průběhu

zvýšeného fyzického zatížení zaujímat a udržet vysokou úroveň stability. Mezi tyto sporty

řadíme například gymnastiku, voltiž na koních, biatlon a v poslední době i moderní pětiboj.

Střelba jako důležitá disciplína moderního pětiboje může být posturální stabilitou do

značné míry ovlivněna. Schopnost udržet stabilní postoj je důležitým faktorem ovlivňujícím

provedení střelby s možným podílem na úspěšnosti. Jako komplexní tělesná funkce, která je

zabezpečována nervosvalovým, vestibulárním a zrakovým systémem, může být ovlivňována

řadou faktorů (např. věk, pohlaví, zdravotní a psychický stav, úrazy a další). Dobrou

posturální stabilitu lze charakterizovat nízkou oscilací těžiště těla ve všech směrech. Každý

jedinec má pro tuto schopnost různou míru vrozených dispozic, které je možné tréninkem

rozvíjet a zdokonalovat.

Funkci posturálního systému však ovlivňují i probíhající neurofyziologické změny, jako

např. měnící se funkce vnitřních orgánů, psychické procesy atd.

Od 1. 1. 2009 došlo ke změně pravidel moderního pětiboje. Byla zavedena kombinovaná

disciplína, která spojuje běh a střelbu ze vzduchové pistole. Podobně jako je v biatlonu spojen

běh na lyžích se střelbou z pušky. Z tohoto důvodu hraje i v moderním pětiboji

nezanedbatelnou roli právě stabilní postoj. Kromě výše uvedených faktorů hraje roli také fakt,

že samotná střelba je prováděna mezi úseky značného fyzického zatížení, daného během.

V naší práci se tedy budeme zabývat vztahem fyzické zatížení vyplývající z běhu – posturální

stabilita a posturální stabilita – střelecký výkon.

Nám dostupná literatura se sledovanou problematikou v souvislosti s moderním

pětibojem zabývá pouze okrajově. Využití studií týkajících se biatlonistů a střelců specialistů

je limitované specifikami jednotlivých sportů. U biatlonu spočívá podobnost ve střelbě při

zatížení. Rozdílem oproti biatlonu je pak délka zatížení a její struktura a dále střelba z pušky

na místo z pistole.

Závěry ze studia vlivu zatížení na střelbu u biatlonistů jsou tedy jen omezeně

aplikovatelné na moderní pětiboj. U střelců specialistů hraje roli především fakt, že střelba

probíhá v klidu, a že pistolových disciplín je několik s dalšími odlišnostmi od moderního

pětiboje.

Možné poznatky, které bychom mohli získat z provedených experimentů, mají kromě

teoretického významu i aplikační charakter. A to především kvůli vlivu volby strategie

dávkování zatížení mezi střeleckými položkami. Tento vliv může hrát roli především

z hlediska různé typologie závodníků – lepší střelec / běžec. Zdroje dostupné z portálů

s databázemi vědecké literatury Web of science, Sport discuss a Web of Knowledge se

sledované problematiky dotýkají nedostatečně. Z dostupné literatury vyplývá, že otázka volby

vhodné strategie pro kombinovanou disciplínu v moderním pětiboji není prozatím uspokojivě

zodpovězena.

SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI

Význam střelby v moderním pětiboji v rámci kombinované disciplíny není zatím

důkladně probádán. V několika málo studiích, které jsou k dispozici, je střelbě přisuzován

velký význam především po přechodu na kombinovanou disciplínu, která je jednou z hlavních

determinant celkového výsledku závodu.

Autoři se shodují, že hlavními faktory ovlivňujícími střelecký výkon jsou technika,

psychika závodníka a vnější podmínky. Po stránce techniky střelby kladou autoři největší

důraz na stabilitu střeleckého postoje, dýchání a rytmus prováděných střeleckých úkonů

(míření, zdvih pistole, nabíjení a spouštění).

Se stabilitou střeleckého postoje přímo souvisí posturální stabilita. Zde bychom rádi

poznamenali, že posturální stabilitu v naší práci uvažujeme z biomechanického pohledu. Co

se vztahu posturální stability a střeleckého výkonu týče, většina autorů se shoduje na tom, že

stabilní postoj je předpokladem úspěšné střelby. Závěry výzkumů v této oblasti jsou ovšem

nejednoznačné, důvodem jsou nehomogenní vzorky (střelba z pušky – pistole, soubor

obsahující jak vrcholové sportovce, tak amatéry). Vliv zatížení na posturální stabilitu byl

zkoumán na různých druzích zatížení, jak po stránce intenzity, tak i typu sportu (cyklistika,

běh, běh na lyžích). Výsledky experimentů se shodují na tom, že zatížení negativně ovlivňuje

posturální stabilitu.

Vliv zatížení na posturální stabilitu a střelecký výkon je z hlediska naší práce

nejdůležitější. Dosavadní výzkum se zabýval pouze biatlonem. Důvodem je, že až do změny

pravidel v moderním pětiboji, byl biatlon pravděpodobně jediným sportem, kde byla zařazena

střelba v rámci vytrvalostního sportu - víceboje. Výsledky experimentů prováděných

v biatlonu se shodují na negativním vlivu zatížení na střelecký výkon.

Shrnutí poznatků obsažených v teoretické části nám jasně ukazuje, které oblasti jsou pro

budoucí výzkum důležité. Z našeho pohledu je to především vliv posturální stability a zatížení

na výsledky střelby z pistole.

CÍLE A HYPOTÉZY

Cíl:

Cílem naší práce bylo analyzovat vliv zatížení na posturální stabilitu a určit závislost

mezi posturální stabilitou a výsledkem/úspěšností střelby.

Hypotézy:

H1: Běžecké zatížení na ANP signifikantně ovlivňuje vybrané parametry posturální

stability.

H2: Úspěšnost střelby je negativně ovlivněna předchozím běžeckým zatížením na

ANP v rámci kombinované disciplíny.

H3: Snížení posturální stability negativně ovlivňuje úspěšnost střelby u moderních

pětibojařů.

H4: Snížení posturální stability vede ke větší míře pohybu pistole.

H5: Před výstřelem bude více zatížena levá dolní končetina.

H6: Vyšší rychlost pohybu pistole negativně ovlivňuje výsledek střelby.

METODIKA

Vzhledem k charakterům kombinované disciplíny jsme jako experimentální design zvolili

kvaziexperiment s časovou řadou, který je námi sledované situace nejbližší.

Charakteristika výzkumného souboru

Soubor tvořili juniorští reprezentanti ČR v moderním pětiboji (4 juniorky a 6 juniorů).

Probandi se pravidelně zúčastňovali ME a MS v dané kategorii s medailovými úspěchy.

Největší úspěchy získali v soutěži družstev a štafet (bronz v mix štafetách na MEJ 2010,

stříbro na MEJ 2009 a bronz na MSJ dorostu 2008 ve štafetách).

Organizace výzkumu

Měření posturální stability, běžeckého zatížení a výsledků střelby probíhalo v Laboratoři

sportovní motoriky UK FTVS.

Posturální stabilita střeleckého postoje byla měřena na přístroji Kistler výrobce Kistler

Holding AG, Winterthur, Switzerland. Měření posturální stability bylo prováděno při střelbě

ze vzduchové pistole do terče vzdáleného 10m. Střelba byla rozdělena do čtyř střeleckých

položek po sedmi výstřelech, tedy při každé položce vystřelil proband sedmkrát na terč.

Zadání pro probandy bylo střílet v závodním režimu, tedy co nejpřesněji a nejrychleji. Druhé,

třetí a čtvrté střelecké položce předcházelo běžecké zatížení, které probandi absolvovali

na běžeckém ergometru. Hlaveň vzduchové pistole byla vybavena snímacími markery CODA

motion pro kinematickou analýzu.

Experiment byl prováděn v červenci 2010. V tomto období reprezentanti absolvovali

poslední soustředění před MS juniorů a Olympijskými hrami mládeže. Tréninkové jednotky

byly upraveny tak, aby probandi absolvovali testovaní za srovnatelných závodních podmínek.

Testování proběhlo v jednom dni.

Výběr testů

Posturální stabilita

Posturální stabilita střeleckého postoje byla měřena na dvou deskách Kistler snímajících

působící sílu v čase. Dvě desky byly použity z důvodu možnosti vyhodnocení posturální


[…]


Dalším bodem bylo, podobně jako u posturální stability, testování závislosti na pořadí

výstřelu a tedy na zotavení po běžeckém zatížení. Hypotézu o závislosti opět zamítáme

(p > 0.05, ω
2
= 0.00). Zdůvodnění tohoto jevu vychází podobně jako u posturální stability jen

z krátkého odstupu od ukončení běhu. Sedmi-ranou položku probandi absolvují za cca 33-45s,

za tak krátkou dobu při zadržování dechu při každé ráně nedochází k výraznému poklesu SF

a tím pádem se redukuje možnost ovlivnění pohybu pistole. Dalším významným faktorem je

zvládnutí dýchání na což poukazuje i Fořt (1979, 1983). Kryl (1979) hovoří o nejméně

rovnocenném vlivu dechové frekvence na střelbu v porovnání s SF a tím i jako důležitou

podmínku úspěšné střelby, schopnost synchronizace střelby s dýcháním a SF. Podle Hoška

(1979) se nejen vedlejší operace, jako je práce s pistolí, ale i dýchání, které se přizpůsobuje

rytmu střelby, musí dostat pod vědomou kontrolu závodníka. Vzhledem k vysoké trénovanosti

probandů může synergie těchto vlivů vést k situaci, kdy se korelace mezi posturální stabilitou

při střelbě a dobou zotavení (pořadím výstřelu) již neprojeví.

Posledním bodem v našem zkoumání bylo přímé posuzování posturální stability a pohybu

pistole. Zkoumali jsme korelaci mezi veličinami rms_v_log respektive std_s_log

a rms_Fz_norm. Prokázali jsme slabý stupeň korelace (r = -0.2298, p = 0.0034 respektive

r = -0.1464, p = 0.0647). Nejsilnější závislost se ukázala pro 4. střeleckou položku (což je

vidět z LOESS diagramu graf 3), která byla nejvíce ovlivněny předcházející běžeckým

zatížením. Důvodem může být nakumulovaná únava z přecházejících běžeckých úseků. Ještě

na 3. položce nepozorujueme zvýšení míry pohybu pistole, na 4. položce již pro nižší hodnoty

posturální stability dochází ke zvášenému pohybu pistole. Jako závěr tedy můžeme

konstatovat, že celková posturální stabilita slabě ovlivňuje pohyb pistole, což se projevuje

především ve stavu organizmu po běžeckém zatížení. Nicméně v našem případě za podmínek

daných především intenzitou zatížení se neprokázalo ovlivnění výsledků střelby.

Graf 3: Korelační diagramy s LOESS křivkou závislosti rychlosti (dráhy) pohybu pistole rms_v_log = f

(rms_Fz_norm) , std_s_log = f (rms_Fz_norm) pro jednotlivé položky

ZÁVĚR

Střelba z pistole po zatížení se ve sportovní praxi vyskytuje pouze v moderním pětiboji.

Vzhledem k teprve nedávné změně pravidel v moderním pětiboji, je tato práce jednou

z prvních, zabývajících se posturální stabilitou při střelbě z pistole následující po zatížení.

Z tohoto pohledu bylo obtížné zvolit design studie i následné porovnání výsledků s dalšími

autory. Literatura se zabývá buď biatlonem, kde se ovšem střílí z pušky, nebo střelci z pistole

– specialisty.

Můžeme konstatovat, že naměřená data nám umožnila zodpovědět vznesené hypotézy:

H1: Běžecké zatížení na ANP signifikantně ovlivňuje vybrané parametry posturální

stability.

Vliv běžeckého zatížení na posturální stabilitu jsme potvrdili (p < 0.01, ω
2

= 0,41).

H2: Úspěšnost střelby v rámci kombinované disciplíny je negativně ovlivněna běžeckým

zatížením na ANP.

Hypotézu o vlivu běžeckého na úspěšnost střelby jsme zamítli (p > 0.05, ω
2

= 0.00).

H3: Snížená posturální stabilita negativně ovlivňuje úspěšnost střelby u moderních

pětibojařů.

Hypotézu o vlivu posturální stability na výsledky střelby jsme zamítli (p > 0.05,

ω
2

= 0.00).

H4: Snížení posturální stability vede k větší míře pohybu pistole.

Prokázali jsme slabý stupeň korelace mezi posturální stabilitou a pohybem pistole

(r = -0.2298, p = 0.0034).

H5: Před výstřelem bude více zatížena levá dolní končetina.

Hypotézu potvrzujeme, před výstřelem byla více zatížena levá dolní končetina

(p < 0.01, ω
2

= 0,99).

H6: Vyšší rychlost pohybu pistole negativně ovlivňuje výsledek střelby.

Hypotézu o závislosti výsledku střelby na rychlosti pohybu pistole jsme zamítli

(p > 0.05, ω
2

= 0.00).

I přesto, že se za daných podmínek neprokázala závislost posturální stability a výsledků

střelby, považujeme zařazení tréninku posturální stability za nezbytnou součást komplexního

tréninku moderního pětibojaře. Důvodem je potvrzení závislosti posturální stability

na běžecké zatížení. Navíc z našeho výzkumu vyplynula řada nezodpovězených otázek. První

z nich je otázka závislostí při stupňovaném zatížení vyšší intenzity nad ANP. Další otázkou je

volba strategie stupňování tempa i s přihlédnutím k času strávenému na střelnici – zohlednění

rytmu střelby sportovců s horší posturální stabilitou, kdy srovnatelného výsledku při střelbě

může být dosaženo za cenu delší doby míření.

Závěrem můžeme konstatovat, že práce má spíše implikace teoretické než pro praktické

využití v tréninkové a závodní praxi. V tomto směru se můžeme opět odkázat

na neprobádanost dané oblasti. Věříme, že poznatky získané v rámci této práce poslouží

dalším autorům, kteří se budou věnovat problematice posturální stability při zatížení.
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