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Autorka si uvědomila od počátku, že se pouští do málo prozkoumané oblasti

vlivů posturální stabilizace na úspěch opakované střelby po zátěži. Výzkum

byl proveden zátěží dozovaným během na pohyblivém chodníku, při kterém

byla hodnocena jednak velikost zátěže podle srdeční frekvence a dále byla

hodnocena stabilizace vzpřímeného stoje na dvou Kistlerových platformách pro

každou DK odděleně a byly hodnoceny i pohyby pistole při míření systémem

CODA. Úkolem studie bylo zjistit vliv fyzické zátěže, posturální stabilizace a

pohybu ruky držící pistoli na přesnost zásahů střelby z pistole.

Autorka prostudovala podrobně rozsáhlou literaturu, ve které zjistila obecný

souhlas vlivu zátěže na přesnost zásahů, ale též nesouhlas různých autorů ve

věci vlivu posturální stabilizace na střelbu a rozdílné názory na toto théma.

Podrobně rozebrala celou problematiku a všímala si vlivu zadržení dechu na

přesnost střelby, ale hodnotila tento fenomen pouze mechanicky a nezmínila

se, že zadržením dechu se zvyšuje excitabilita nervové soustavy a že tato zádrž

má vliv i na stav mysli, (třebaže sama v teoretické části textu vliv mysli -

psychiky na pohyb připouští). Mysl řídí přes mozeček i pohybovou

koordinaci o které autorka soudí, že je pro stabilizaci pohybů rozhodující.

Rozhoduje tedy i stav mysli, který není měření přístupný, ale ovlivňuje

vzájemnou souhru jednotlivých pohybových segmentů nebo-li jejich koordinaci

a tím i kvalitu pohybu, která je hodnotitelná. Stanovila si 6 možných hypotéz

o vlivu zátěže i posturální stability a pohybů ruky na přesnost zásahů. Na

souboru vybraných reprezentantů provedla příslušná měření, která velmi přesně

metodicky hodnotila co do validity naměřených dat.

Provedenými mnoha měřenými dokumentovanými množstvím grafů a tabulek

zjistila:

1) Zátěž má zřetelný podíl na zásazích v souhlase s literaturou , ale po

opakované zátěži se její vliv snižuje a autorka přičítá tento vliv adaptabilitě.

2) Posturální stabilizace nemá vliv na střelbu. V literatuře se udávají rozdílné

názory že stabilizace má vliv ale i nemá vliv na střelbu.

3) Vliv pořadí výstřelů nemá vliv posturální stabilitu.

4) vliv pravo-levého vychylování má vliv jenom po prvním zatížení ale již ne

po opakovaném.

5) Levá DK je ve stoji zatížena více nežli pravá.

6) Pohyb pistole byl menší před zatížením než po něm.

7) Vliv pohybu paže nemá vliv na střelbu, ale závisí to na koordinaci pohybu.

ale nekoordinovaný pohyb vliv má.

8) Stabilita a pohyb pistole vykazují největší závislost na konci opakované

zátěže až v posledním měření.

Přesto že se autorce nepodařilo prokázat spolehlivě vliv stabilizace na střelbu,

pokládá autorka za důležitý trénink stabilizace, jakoby tušila, že stabilizace

určitý vliv na přesnost zásahů střelby mít musí. Této nejasnosti odpovídají i

rozdílné údaje v literatuře o tomto faktoru. Je tu proto otázka zda je Kistlerova

deska vhodná pro toto měření stabilizace, protože jestliže se pohyb ruky držící

pistoli vykompenzuje současně jiným segmentem na téže straně ale i polohou

druhé končetiny nemusí dojít k posun projekce CoP do oporné báze a na tuto

lokální korekci nemůže Kistlerova platforma reagovat. Je proto nutno

uvažovat nejen o celkové posturální stabilizaci ale i segmentové stabilizaci,

která se nemusí v posturální stabilizaci projevit, ale může mít vliv na střelbu.

Závěrem

Autorka sice soudí že její práce má pouze teoretickou implikaci ale přesto má i

praktický důsledek v přístupu k měření vlivu posturální stability na přesnost

střelby. Práci hodnotím jako výbornou. Autorka sice nedošla k úvaze o

možnosti segmentové kompensace pohybu, ale z její dokonalé a přesně

rozvržené a provedené práce lze tento závěr odvodit a výzkum tím rozšířit i o

stabilizaci segmentovou, jestliže celková stabilizace nevede k výsledku . Tento

zdánlivě pouze teoretický výsledek přináší však nový praktický poznatek pro

měření vlivu posturálních pohybových funkcí . Práce splňuje předepsané

podmínky a opravňuje podle platných směrnic autorku k získání vědecké

hodnosti Phd.
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